UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng     năm 2022
V/v thực hiện công tác tuyên truyền

             Kính gửi: Các cơ sở y tế trong tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 645/STTTT-TTBCXB ngày 30/5/2022

của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện công tác tuyên truyền (có

02 file văn bản kèm theo).

Sở Y tế giao Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh làm đầu mối,

hướng dẫn các cơ sở y tế trong tỉnh triển khai tuyên truyền những nội dung sau:

1.  Phòng, chống đuối nước trẻ em:

- Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại cộng đồng trong các hoạt

động thể dục thể thao, vui chơi ngoài trời, đặc biệt là kỹ năng an toàn trong môi

trường nước và bơi an toàn cho trẻ em. Tuyên truyền các biện pháp can thiệp,

phòng ngừa, giảm thiểu tỷ lệ mắc và tử vong do tai nạn, thương tích trẻ em, đặc

biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Vận động, thay đổi nhận thức, hành vi của các nhà hoạch định chính

sách, người làm công tác quản lý các cấp và các đại biểu dân cử để tạo môi

trường xã hội thuận lợi, trong xây dựng chính sách, huy động nguồn lực, tăng

cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt

chú trọng công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

2. Cấp nước an toàn, bảo vệ nguồn nước, hệ thống cấp nước: Truyền

thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của nước sạch đối với cuộc sống con người;

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân đối với việc bảo vệ nguồn nước, hệ thống cấp

nước cũng như việc sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả tới người dân trên địa bàn

tỉnh.

3. Thông tin về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật

Việt Nam về phòng, chống tra tấn: Đẩy mạnh các hoạt động phổ biến các nội

dung cơ bản của Công ước chống tra tấn; các quy định của pháp luật Việt Nam

về phòng, chống tra tấn đến các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán

không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện,

cơ sở y tế

- Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số,

thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các

bệnh viện, cơ sở y tế đến mọi người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động; với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không

dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế

phải dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng, hướng tới

nhóm đối tượng mục tiêu của các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện,

cơ sở y tế, qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số,

thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn.

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp các nền

tảng số giáo dục, nền tảng số y tế, các ngân hàng, đơn vị cung ứng dịch vụ thanh

toán, trung gian thanh toán trên địa bàn tỉnh có các hình thức khuyến khích như:

Miễn, giảm phí, khuyến mãi, giảm giá... đối với trường học, cơ sở giáo dục,

bệnh viện, cơ sở y tế và khách hàng các cơ sở này khi sử dụng nền tảng số, giải

pháp, dịch vụ số và phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Phổ biến kiến thức về các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro,

cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử

dụng công nghệ số, nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt.

5. Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng

Tuyên truyền về cuộc đời, quá trình hoạt động cách mạng và cống hiến to

lớn của đồng chí Phạm Hùng đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc

Việt Nam, nhất là trong hai cuộc kháng chiến trường kỳ của dân tộc chống thực

dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược, giành độc lập dân tộc, thống nhất Tổ quốc,

trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và phát triển đất nước. Khẳng định đồng chí

Phạm Hùng là một cán bộ lãnh đạo tài đức vẹn toàn; luôn năng nổ, nhiệt huyết,

mưu lược, làm việc có kế hoạch, khoa học, sâu sát thực tiễn, không quản ngại

khó khăn, luôn hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trên các cương vị lãnh đạo mà

Đảng và Nhân dân tin tưởng giao cho. Những phẩm chất đạo đức cách mạng cao

đẹp của đồng chí Phạm Hùng - tấm gương mẫu mực về sự kiên trung, bất khuất;

suốt cuộc đời phấn đấu, hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc, vì hạnh phúc, ấm

no của Nhân dân; nhà lãnh đạo tài năng của của Đảng, người học trò xuất sắc

của Chủ tịch Hồ Chí Minh; việc học tập, noi theo tấm gương đạo đức sáng ngời

của đồng chí Phạm Hùng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân theo nội dung

tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

6. Tăng cường tuyên truyền hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên

sàn thương mại điện tử: tuyên truyền về công tác triển khai hỗ trợ đưa hộ sản

xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, truyền thông trọng điểm cho sản

phẩm nông nghiệp có thế mạnh theo mùa của các địa phương trên các phương

tiện thông tin đại chúng và các nền tảng số. Thông tin về các nhà cung cấp

nguyên vật liệu đầu vào có uy tín và đảm bảo chất lượng theo quy định phục vụ

sản xuất, kinh doanh của các hộ sản xuất nông nghiệp.

7. Tăng cường công tác truyền thông về chiến dịch tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19

Tiếp tục tuyên truyền kết quả triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi

3 cho người từ 18 tuổi trở lên và tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ

5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh,  công tác thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng

nhà, rà từng đối tượng” để đảm bảo không bỏ sót đối lượng tiêm chủng; vận

động người dân tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ để đạt được hiệu quả

phòng bệnh tốt nhất.

Trân trọng!

                                                                KT.GIÁM ĐỐC

                                                                PHÓ GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
        - Như trên;

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV

		tuanla.syt@binhphuoc.gov.vn
	2022-05-31T07:56:39+0700
	Location
	Lê Anh Tuấn
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T07:59:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T07:59:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T07:59:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T08:00:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T08:00:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!